
Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Sul – COREN/RS 
Concurso Público - Edital de Abertura nº 01/2023 

Edital nº 09/2023 – Respostas aos Recursos Administrativos do Gabarito Preliminar das Provas Objetivas 

 
1 

 

 

Execução: Fundação La Salle 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO GRANDE DO SUL – COREN/RS 
CONCURSO PÚBLICO 

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2023 
 

EDITAL Nº 09/2023 – RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS DO GABARITO 
PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS 

 
O Sr. Antônio Ricardo Tolla da Silva, Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do 
Sul – COREN-RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este Edital, o que segue: 
 
1. DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS SOBRE O GABARITO PRELIMINAR DAS 

PROVAS OBJETIVAS. 
 
CONHECIMENTOS GERAIS – EMPREGO PÚBLICO DE NÍVEL ESCOLAR MÉDIO E TÉCNICO 
 
 
LÍNGUA PORTUGUESA 
 
Questão 05 – Gabarito mantido. 
A alternativa de letra A está incorreta, pois somente o termo II possui dígrafo. 
A alternativa de letra B está incorreta, pois a palavra apresenta dígrafo consonantal, hiato e dígrafos 
vocálicos. 
A alternativa de letra C está incorreta, uma vez que a palavra “aqueles” possui dígrafo consonantal “qu”, 
não há como “ua” formar ditongo. 
A alternativa de lera D está incorreta, pois somente o termo I possui encontro consonantal perfeito. 
A alternativa de letra E está correta, por possuírem dígrafos, os termos II e III apresentam mais letras do 
que fonemas. 
 
Questão 07 – Gabarito mantido.  
Analisando as assertivas uma a uma, vemos que: 
I –  Conforme as  linhas 41 e 42, o texto afirma que crianças não estão livres de terem pressão alta. 
II – De acordo com o segundo parágrafo, a pesquisa durou três dias e contou com o auxílio de pais e 
cuidadores. 
III – Conforme as linhas 34 e 35, o sódio e o cálcio também são preocupantes.  
Deste modo, apenas a assertiva III está correta, contemplada pela letra C, ficando mantido o gabarito da 
questão. 
 
Questão 08 – Gabarito mantido. 
A expressão “No final”, sintaticamente, exerce a função de adjunto adverbial de tempo, assim, mantém-
se o gabarito.  
 
Questão 10 – Gabarito mantido. 
As conjugações verbais são definidas pelas terminações no infinitivo dos verbos, logo, verbos terminados 
em “ar” pertencem à primeira conjugação, “er” segunda conjugação e “ir” terceira conjugação.  Nos verbos 
analisados, temos “cuida” (cuidar), “prepare” (preparar), “serve” (servir),” devem” (dever) e “podem” 
(poder). Assim sendo, a única alternativa correta é a que se encontra na letra E. 
 
 
LEGISLAÇÃO 
 
Questão 11 – Gabarito mantido. 
A base legal da questão é o art. 9º, § 2º, ECA, conforme expresso no enunciado da questque assim 
preceitua: 
Art. 9º O poder público, as instituições e os empregadores propiciarão condições adequadas ao 
aleitamento materno, inclusive aos filhos de mães submetidas a medida privativa de liberdade. 
§ 2 

o 
Os serviços de unidades de terapia intensiva neonatal deverão dispor de banco de leite humano ou 

unidade de coleta de leite humano. (Incluído pela Lei nº 13.257, de 2016) 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2016/Lei/L13257.htm#art20
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Logo, o texto legal é claro e, dentre as alternativas apresentadas, apenas a de letra C contempla 
corretamente ao solicitado no enunciado da questão, ficando mantido o gabarito. 
 
Questão 19 – Gabarito mantido. 
A base legal da questão é o art. 5º, IV e V, Código de Ética dos Empregados Públicos do sistema COFEN 
/ Conselhos Regionais de Enfermagem, que assim preceitua: 
Art. 5º A demissão poderá ser aplicada nos casos de prática de falta grave, dentre as abaixo arroladas, e 
que se enquadrem numa das hipóteses enumeradas no art. 482 da CLT, autorizadoras da rescisão do 
contrato de trabalho: (grifou-se) 
IV - utilizar pessoal ou recursos materiais da repartição em serviços ou atividades particulares; 
V - exercer quaisquer atividades incompatíveis com o cargo ou a função pública, ou, ainda, com horário de 
trabalho. 
Logo, Código de Ética dos Empregados Públicos do sistema COFEN / Conselhos Regionais de 
Enfermagem é taxativo nas hipóteses que foram elencadas como “demissão”, razão pela qual é este o 
termo utilizado no enunciado da questão, em estrita consonância ao texto legal, ficando mantido o gabarito 
da questão. 
 
 
RACIOCÍNIO LÓGICO 
 
Questão 21 – Gabarito mantido. 
Para resolver o problema, basta resolver a seguinte regra de três direta: 

6000 – 120 minutos 
X – 70 minutos 

Resolvendo, obtém-se que X = 3500. Logo, apenas a alternativa D está correta. 
 
Questão 22 – Gabarito mantido. 
A negação de uma condicional faz-se trocando o conectivo por uma conjunção, mantendo-se o 
antecedente e negando-se o consequente. Logo, apenas a alternativa C está correta. 
 
Questão 23 – Gabarito mantido. 
Segundo a teoria dos conjuntos, basta somar os percentuais enunciados (125%) e verificar o quanto 
passou do total (100%), essa diferença será a interseção. Portanto, 25% assistiram a ambos filmes, o que 
equivale a 100 pessoas. Portanto, apenas a alternativa C está correta. 
 
Questão 26 – Gabarito mantido. 
Suponha que Bento tenha hoje B anos e o seu avô tenha A anos. Assim, temos que B + A = 84 e A – B = 
60. Resolvendo o sistema de equações, concluímos que A = 72 e B = 12. Portanto, apenas a alternativa E 
está correta.  
 
Questão 27 – Gabarito mantido. 
Para resolver o problema é preciso observar que  

         

       
Resolvendo, obtemos que x = 96. Portanto, apenas a alternativa A está correta. 
 
OBS: Não é válido o raciocínio de subtrair diretamente 25% de 120, dado que o aumento de 25% não é 
aplicado sobre este valor de 120, mas sim sobre um valor ainda desconhecido no problema. Verifique que 
a resposta 96 + 25% deste valor equivalem a 120 e confirmará que esta é a única alternativa correta. Por 
fim, a alternativa C é incorreta, pois 90 + 25% deste valor equivalem a 112,5 e não a 120.  
 
Questão 28 – Gabarito mantido. 
Temos, segundo a análise combinatória, 3!*4! formas de ordenamento, o que resulta em 6*24 = 144 
possibilidades. Portanto, apenas a alternativa B está correta. 
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Questão 29 – Gabarito mantido. 
A bicondicional é sempre verdadeira quando os valores lógicos coincidem, portanto na segunda e terceira 
linha da tabela (onde os valores lógicos de    e   coincidem) teremos como resultado o valor lógico V. 
Assim, tem-se que: 
 

            

V V F F 

V F F V 

F V V V 

F F V F 

 
Logo, apenas a alternativa E está correta. 
 
 
CONHECIMENTOS GERAIS – EMPREGO PÚBLICO DE NÍVEL ESCOLAR SUPERIOR 
 
 
LÍNGUA PORTUGUESA 
 
Questão 01 – Gabarito mantido. 
Trata-se de uma questão de compreensão leitora, e não de interpretação. O enunciado solicita claramente 
a identificação de ideias que podem ser depreendidas do texto – e não inferências do leitor. Nesse 
sentido, as únicas assertivas corretas são II e IV, contempladas pela alternativa de letra B, ficando mantido 
o gabarito da questão.  
 
Questão 02 – Gabarito mantido. 
O emprego de crase segue regras de regência, as quais são inquestionáveis. Não há outra possibilidade 
de resposta para a questão, sendo assim, fica mantido o gabarito da questão. 
 
Questão 06 – Gabarito mantido. 
Na linha 13, a vírgula não é empregada devido à antecipação de uma oração concessiva; na linha 11, não 
há destaque a um vocativo; na linha 17, a vírgula não está sendo empregada devido à ocorrência de 
conjunção integrante. 
 
Questão 07 – Gabarito anulado. 
Estando corretas as alternativas de letra D e E, anula-se a questão.  
 
Questão 09 – Gabarito mantido. 
Dos itens apresentados, vemos que as assertivas I e III apresentam erro de concordância. Apenas as 
assertivas II e IV atendem ao solicitado no enunciado da questão, contemplado pela alternativa de letra B, 
ficando mantido o gabarito da questão.  
 
Questão 10 – Gabarito mantido. 
A partícula QUE apenas não exerce função de pronome relativo no item IV, ficando corretas as 
assertivas I, II e III. Deste modo, fica mantido o gabarito da questão.  
 
 
LEGISLAÇÃO 
 
Questão 12 – Gabarito mantido. 
A base legal da questão é o art. 10, § 1º, II, V, ECA.  
 Art. 10. Os hospitais e demais estabelecimentos de atenção à saúde de gestantes, públicos e 
particulares, são obrigados a: 
I - manter registro das atividades desenvolvidas, através de prontuários individuais, pelo prazo de dezoito 
anos; 
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II - identificar o recém-nascido mediante o registro de sua impressão plantar e digital e da impressão digital 
da mãe, sem prejuízo de outras formas normatizadas pela autoridade administrativa competente; 
III - proceder a exames visando ao diagnóstico e terapêutica de anormalidades no metabolismo do recém-
nascido, bem como prestar orientação aos pais; 
IV - fornecer declaração de nascimento onde constem necessariamente as intercorrências do parto e do 
desenvolvimento do neonato; 
V - manter alojamento conjunto, possibilitando ao neonato a permanência junto à mãe; 
VI - acompanhar a prática do processo de amamentação, prestando orientações quanto à técnica 
adequada, enquanto a mãe permanecer na unidade hospitalar, utilizando o corpo técnico já 
existente. (Incluído pela Lei nº 13.436, de 2017) (Vigência) 
§ 1º Os testes para o rastreamento de doenças no recém-nascido serão disponibilizados pelo Sistema 
Único de Saúde, no âmbito do Programa Nacional de Triagem Neonatal (PNTN), na forma da 
regulamentação elaborada pelo Ministério da Saúde, com implementação de forma escalonada, de acordo 
com a seguinte ordem de progressão:   (Incluído pela Lei nº 14.154, de 2021)  Vigência 
V - etapa 5: atrofia muscular espinhal.   (Incluído pela Lei nº 14.154, de 2021)  Vigência 
 
Logo, a legislação é clara ao prever como etapa 5, a atrofia muscular espinhal, cuja resposta era a correta, 
excluindo-se as demais alternativas. 
 
Questão 14 – Gabarito mantido. 
A base legal da questão é o art. 24, § 1º, I da Lei nº 12527/2011, que assim dispõe: 
Art. 24. A informação em poder dos órgãos e entidades públicas, observado o seu teor e em razão de sua 
imprescindibilidade à segurança da sociedade ou do Estado, poderá ser classificada como ultrassecreta, 
secreta ou reservada. 
§ 1º Os prazos máximos de restrição de acesso à informação, conforme a classificação prevista 
no caput, vigoram a partir da data de sua produção e são os seguintes: 
I - ultrassecreta: 25 (vinte e cinco) anos. 
Logo, as demais alternativas que não a de letra C, não condizem com a expressa previsão do texto legal 
e, portanto, estão incorretas, ficando mantido o gabarito da questão. 
 
Questão 20 – Gabarito mantido. 
O art. 9º da Lei nº 8429-92 inaugura a Seção que trata “Dos Atos de Improbidade Administrativa que 
Importam Enriquecimento Ilícito”. Pela redação do art. 9º, “Constitui ato de improbidade administrativa 
importando em enriquecimento ilícito auferir, mediante a prática de ato doloso, qualquer tipo de vantagem 
patrimonial indevida em razão do exercício de cargo, de mandato, de função, de emprego ou de atividade 
nas entidades referidas no art. 1º desta Lei, e notadamente:         (Redação dada pela Lei nº 14.230, de 
2021) 
III - perceber vantagem econômica, direta ou indireta, para facilitar a alienação, permuta ou locação de 
bem público ou o fornecimento de serviço por ente estatal por preço inferior ao valor de mercado”. 
 
A alternativa “B” está incorreta, pois derivação de atos de improbidade administrativa que causam prejuízo 
ao erário (art. 10, V, da referida legislação). 
A alternativa “C” está incorreta, pois decorre de atos de improbidade administrativa que causam prejuízo 
ao erário (art. 10, VI da lei em tela). 
A alternativa “D” está incorreta, pois deriva de atos de improbidade administrativa que causam prejuízo ao 
erário (art. 10, VII da lei em comento). 
A alternativa “E” está incorreta, pois não decorre do dispositivo legal atinente ao art. 9º, III, igualmente 
tratando de atos de improbidade administrativa que causam prejuízo ao erário (art. 10, X, da lei 
supramencionada). 
Deste modo, estando apenas a alternativa de letra A correta, de acordo com o texto legal, fica mantido o 
gabarito da questão. 
 
 
 
 
 
 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2017/Lei/L13436.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2017/Lei/L13436.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2021/Lei/L14154.htm#art1
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2021/Lei/L14154.htm#art2
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2021/Lei/L14154.htm#art1
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2021/Lei/L14154.htm#art2
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2021/Lei/L14230.htm#art2
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2021/Lei/L14230.htm#art2
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RACIOCÍNIO LÓGICO 
 
Questão 23 – Gabarito mantido.  

A região indicada é dada, segundo a teoria dos conjuntos, por        , o que matematicamente 
equivale ao conjunto de servidores da COREN que falam francês ou conhecem Paris (união de A e C), 
mas não gostam de cinema (subtração de B). Portanto, apenas a alternativa E está correta. 
 
Questão 24 – Gabarito mantido. 
Apenas as alternativas C e E são proposições lógicas (frases declarativas que, em um contexto 
determinado, são passíveis de julgamento quanto ao seu valo lógico). Entre elas, a alternativa C é uma 
proposição lógica simples (apresenta apenas uma declaração), enquanto a alternativa E é uma proposição 
lógica composta (duas declarações ligadas por um conectivo). Logo, apenas a alternativa C está correta 
por ser a única proposição lógica simples. 
 
Questão 25 – Gabarito mantido. 
Uma questão sobre anagramas é um problema que está englobado dentro dos conceitos de análise 
combinatória. Estando o conteúdo de análise combinatória previsto em edital, a questão não apresenta 
irregularidades. 
Para resolução, fixa-se as letras R e G, sobrando 8 letras para permutar, sendo que a letra E repete 3 
vezes e a letra M repete duas vezes. Logo, o número de anagramas nas condições solicitadas é dado por 
  

    
 3360. Portanto, apenas a alternativa A está correta. 

 
Questão 29 – Gabarito mantido.  
A terceira proposição é equivalente a “Se Letícia não é analista jurídica, então Natália é analista de 
tecnologia da informação. Pela segunda proposição, temos que Letícia não é analista jurídica, logo (pela 
recíproca anterior) temos que Natália é analista de tecnologia da informação. Por fim, resta que Letícia é 
analista da fiscalização e Mônica é analista jurídica. Logo, apenas a alternativa D está correta. 
 
Questão 30 – Gabarito mantido. 
Segundo a lógica, a negação de p  q é dada por “p e não q”. Logo, Bruno leu o livro e não viu a 
fotografia. Apenas a alternativa E está correta.  
 
 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS POR EMPREGOS 
 
 
ASSISTENTE – ÁREA ADMINISTRATIVA 
 
Questão 32 – Gabarito mantido. 
Após análise do recurso decide-se pela manutenção do gabarito uma vez que somente o controle 
administrativo, resposta contida na assertiva E, implica na garantia da efetividade e da legalidade das 
ações do poder público. Nesse sentido, o enunciado da questão é claro ao se referir às ações do poder 
público, não incorrendo irregularidades, ou dubiedades em sua interpretação, uma vez que a questão deva 
ser analisada em sua integralidade. Ademais, a delegação de competência (A); o controle hierárquico (B); 
a supervisão descentralizada (C) e o controle preventivo (D) não são conceitos que destacam a 
fiscalização e garantia de efetividade e legalidade das ações do poder público. 
 
Questão 34 – Gabarito mantido. 
O enunciado da questão é claro ao versar sobre “o que significa a homologação do resultado de uma 
licitação” não cabendo analogias de interpretação ao que se pede. Assim, a assertiva D é a única que 
apresenta o significado correto da homologação do resultado de uma licitação, mantendo-se o gabarito 
preliminar.  
 
Questão 35 – Gabarito mantido. 
Após análise do recurso interposto, decide-se pela manutenção do gabarito. A letra A não pode ser 
considerada correta pois um dos benefícios da adoção de gestão de projetos é justamente a ampliação do 
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envolvimento dos stakeholders; a letra C menciona tomada de decisão baseada em testes recorrentes, 
não sendo esse um dos benefícios da gestão de projetos; a letra D menciona como um dos principais 
benefícios a autonomia dos servidores, porém conceder autonomia a um servidor não é um dos principais 
benefícios da gestão de projetos; por fim, a assertiva E está incorreta porque a gestão de projetos não 
objetiva a redução/mitigação no uso de tecnologia e inovação. A única assertiva possível e correta é a 
letra B que apresenta a expansão do controle das ações realizadas e do acompanhamento dos resultados 
dos projetos. Controle, nesse caso, tem relação com a gestão dos projetos, atividades e ações realizadas, 
prazos, indicadores e responsáveis.  
 
Questão 39 – Gabarito anulado. 
As assertivas B e E podem ser consideradas corretas. Desse modo, decide-se pela anulação da questão. 
 
Questão 40 – Gabarito mantido. 
Após análise do recurso interposto, decide-se pela manutenção do gabarito como letra B, visto que o 
principal objetivo do Controle de Execução Orçamentária é garantir a legalidade dos atos de que resultem 
a arrecadação da receita ou a realização da despesa, o nascimento ou a extinção de direitos e obrigações; 
a fidelidade funcional dos agentes da administração responsáveis por bens e valores públicos; e o 
cumprimento do programa de trabalho, expresso em termos monetários e de realização de obras e 
prestação de serviços. O controle de execução orçamentária não tem o objetivo principal de distribuição 
de recursos financeiros (A), não tem como principal relevância a elaboração de um planejamento 
estratégico (C); não é uma atividade de auditoria interna (D); e, por fim, não tem como objetivo principal 
captação de recursos externo (E). 
 
 
ASSISTENTE TÉCNICO – ÁREA TI 
 
Questão 32 – Gabarito mantido. 
Analisando as alternativas uma a uma vemos que: 
A alternativa “A” está incorreta, pois somente as interfaces em estado up.  
A alternativa “B” está correta. 
A alternativa “C” está incorreta, pois o comando exibe todas as interfaces incluindo as que estão em down.  
A alternativa “D” está incorreta, pois serão exibidas as interfaces que estão em up. 
A alternativa “E” está incorreta, pois serão exibidas todas as interfaces.  
Diante do exposto, fica mantido o gabarito da quetsão. 
 
Questão 39 – Gabarito mantido. 
Analisamos as alternativas vemos que: 
A alternativa “A” está correta, pois se trata de um operador de comparação. 
A alternativa “B” está incorreta, pois é se trata de um operador aritmético para soma. 
A alternativa “C” está incorreta, pois é se trata de um operador aritmético para subtração. 
A alternativa “D” está incorreta, pois é se trata de um operador aritmético para multiplicação. 
A alternativa “E” está incorreta, pois é se trata de um operador aritmético para módulo. 
Sendo assim, fica mantido o gabarito da questão. 
 
 
ANALISTA – ÁREA COMUNICAÇÃO SOCIAL (JORNALISMO) 
 
Questão 31 – Gabarito mantido. 
A pergunta diz respeito ao conteúdo programático Comunicação e sociedade, especificamente aos eixos 
“O que é comunicação” e “O processo da comunicação”, não existindo interpretações dúbias que possam 
acarretar conhecimento diverso do conteúdo expresso no enunciado.  
A alternativa “A” está incorreta, pois é o contrário da ideia de “construção de sociedade” que a teoria traz. 
A alternativa “B” está incorreta, pois a literalidade da comunicação é o contrário da interação simbólica. 
A alternativa “C” está incorreta, pois falar diretamente é divergente do conceito de interação simbólica. 
A alternativa “D” está incorreta, pois interagir fisicamente não é relevante para a interação simbólica. 
A alternativa “E” está correta, pois é literalmente o que está no texto do autor. 
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Questão 33 – Gabarito mantido. 
A pergunta diz respeito ao conteúdo programático “Estético na comunicação”, especificamente ao eixo 
“Estética e reprodutibilidade técnica”. Não existindo interpretações dúbias que possam acarretar 
conhecimento diverso do conteúdo expresso no enunciado e a questão diz respeito exclusivamente a um 
conceito basilar e inconfundível da obra de Walter Benjamin, justificam-se as respostas na seguinte 
perspectiva: 
As alternativas de letras “A, B, C e E” estão incorretas, pois não descreve o conceito proposto. 
A alternativa “D” está correta, pois é literalmente a definição de Walter Benjamin a respeito do conceito de 
aura, que afirma que com a reprodutibilidade técnica (como fotografia, cinema, etc.), a "aura" da obra de 
arte é dissipada, uma vez que a obra pode ser copiada e distribuída em massa. 
 
Questão 37 – Gabarito mantido. 
As frases corretas na questão dizem respeito ao impacto das imagens jornalísticas na sociedade, 
respondendo aos itens Teoria da imagem e Ética na comunicação do conteúdo programático, 
especificamente aos itens “Imagem, representação e realidade”, “A função social da imagem”, “A imagem 
no cinema, na televisão, na propaganda, na imprensa e na fotografia” e “Códigos de ética nas áreas de 
imprensa, radiodifusão (rádio e TV), relações públicas e novos meios”. Posto isso, compreende-se que a 
identificação da resposta correta demanda o conhecimento da forma como os processos de recepção 
acontecem e do código de ética dos profissionais do jornalismo. Portanto, justificam-se as respostas na 
seguinte perspectiva: 
A assertiva “I” está correta, pois as imagens possuem impacto na formação de estereótipos, apesar de 
não serem elementos que agem sozinhos. 
A assertiva “II” está correta, pois é uma definição que consta no Código de Ética dos Jornalistas. 
A assertiva “III” está incorreta, pois o jornalista tem o dever de informar fotomontagem de acordo com o 
código de ética. Deste modo, fica mantido o gabarito preliminar da questão, contemplado pela alternativa 
de letra C.  
 
Questão 38 – Gabarito mantido. 
A questão dá conta do conteúdo programático Fotografia, especificamente dos itens “ Aspectos da 
linguagem”, “ Elementos técnicos: formato, relação entre abertura e velocidade, sensibilidade e gama de 
cinzas de um negativo” e “Elementos plásticos: enquadramento, luz, composição e efeitos da 3ª 
dimensão”. A partir disso, apresenta-se uma série de alternativas flagrantemente incorretas e apenas uma 
correta baseada em elementos amplamente registrados e difundidos na prática fotojornalística. Portanto, 
justificam-se as respostas na seguinte perspectiva: 
A alternativa “A” está incorreta, pois a lente olho de peixe é que a mais distorce a imagem. 
A alternativa “B” está incorreta, pois o panning é o efeito ótico que mantem o primeiro plano em foco e 
estático e o plano de fundo com efeito desfocado e borrado. 
A alternativa “C” está correta, pois a lente de 50mm reproduz melhor as condições do olho humano nas 
condições descritas, de presença em câmeras full-frame. Importante atentar-se, no entanto, o uso das 
palavras “costuma ser considerada” para frisar o foco na pratica profissional e à não-exclusão de possíveis 
discussões a respeito da reprodução do ângulo do olho humano. 
A alternativa “D” está incorreta, pois apesar de os números f/ descreverem exatamente o que acontece, a 
relação é inversa à descrita. 
A alternativa “E” está incorreta, pois a regra dos terços define 9 pontos possíveis para uma boa 
composição e não define o centro como principal. 
 
 
ANALISTA – ÁREA FINANÇAS, CONTABILIDADE E CONTROLADORIA 
 
Questão 37 – Gabarito mantido. 
A liquidação de despesas é conceituada no artigo 36, §2ª do Decreto nº 93.872/1986: 

§ 2º A liquidação da despesa por fornecimentos feitos, obras executadas ou serviços prestados terá por 
base: 

a) o contrato, ajuste ou acordo respectivo; 
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b) a Nota de Empenho; 

c) o documento fiscal pertinente; 

d) o termo circunstanciado do recebimento definitivo, no caso de obra ou serviço de valor superior a 
Cz$350.000,00 (trezentos e cinqüenta mil cruzados) e equipamento de grande vulto, ou o recibo, nos 
demais casos. 

Dessa forma, as alternativas que apresentam os dispostos na norma são a primeira, quarta e quinta 
afirmativa, as demais não se enquadram na normativa, logo, são falsas. Estando apenas a alternativa de 
letra B correta, fica mantido o gabarito da questão.  
 
 
ANALISTA – ÁREA RECURSOS HUMANOS 
 
Questão 34 – Gabarito anulado. 
As assertivas C e D podem ser consideradas corretas, cada uma com seu aspecto de aprendizagem a ser 
ressaltado. Decide-se, portanto, pela anulação da mesma. 
 
Questão 39 – Gabarito mantido. 
Após análise do recurso interposto, decide-se pela manutenção do gabarito. O ciclo PDCA contempla uma 
etapa de planejamento, uma de execução/implementação, uma de checagem e monitoramento e, por fim, 
uma etapa de ação corretiva, e treinamento acerca do que precisa ser aprimorado ou ajustado. Tendo 
esse conhecimento, somente a assertiva de letra A apresenta as etapas mencionadas.  
 
 
ANALISTA – ÁREA TI 
 
Questão 32 – Gabarito mantido. 
As alternativas A, B, C e E estão incorretas, pois são gerenciadores de pacotes Linux. A alternativa de 
letra D está correta, pois NÃO se trata de um gerenciador de pacotes Linux, por atender ao solicitado no 
enunciado da questão, fica mantido o gabarito da mesma.  
 
Questão 37 – Gabarito mantido. 
As alternativas A, C, D e E estão incorretas, pois se tratam de um operador lógico. A alternativa B está 
correta, pois se trata de um operador de comparação conforme MySQL 8.0 Reference Manual. Sendo 
assim, fica mantido o gabarito da questão. 
 
Questão 38 – Gabarito mantido. 
Conforme Doug Lowe em Networking All-in-One For Dummies, um proxy é também conhecido como 
gateway de aplicação. Sendo assim, o que se apresenta na afirmativa I é verdadeiro. A afirmativa II está 
correta, pois o cache permite otimizar o consumo de banda. Já a afirmativa III é falsa, pois proxy não é o 
mesmo que um firewall. Desta forma, mantém-se o gabarito da questão, a alternativa de letra E é a 
correta, pois é a única que contempla as afirmativas I e II.  
 
Questão 39 – Gabarito mantido. 
As alternativas A, B, D e E estão incorretas, pois pertencem a camada de aplicação. A alternativa C está 
correta, pois é pertencente a camada de transporte. Sendo a única a atender ao solicitado no enunciado 
da questão, fica mantido o gabarito preliminar.  
 
Questão 40 – Gabarito anulado. 
A questão apresenta problema estrutural, dessa forma, anula-se o gabarito.  
 
 
ANALISTA – ÁREA JURÍDICA 
 
Questão 31 – Gabarito mantido. 
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A questão não gera prejuízo de entendimento ao candidato, visto que a informação apresentada é 
suficiente para conhecimento e interpretação do que se pede, buscando aferir a compreensão do 
candidato sobre a Lei de Improbidade Administrativa. Não existindo interpretações dúbias que possam 
acarretar conhecimento diverso do conteúdo expresso no enunciado, mantém-se o gabarito preliminar. 
 
Questão 32 – Gabarito mantido. 
A questão não gera prejuízo de entendimento ao candidato, visto que a informação apresentada é 
suficiente para conhecimento e interpretação do que se pede, buscando aferir a compreensão do 
candidato sobre a Lei de Responsabilidade Fiscal. Não existindo interpretações dúbias que possam 
acarretar conhecimento diverso do conteúdo expresso no enunciado, mantém-se o gabarito preliminar. 
 
Questão 33 – Gabarito mantido. 
A base legal da questão é o art. 121, § 1º do Código Penal que assim prevê: 
Art. 121: Matar alguém. § 1º Se o agente comete o crime impelido por motivo de relevante valor social ou 
moral, ou sob o domínio de violenta emoção, logo em seguida a injusta provocação da vítima, o juiz pode 
reduzir a pena de um sexto a um terço.  
No enunciado, estar-se-ia diante de uma hipótese de homicídio que se fosse praticado o seria sob o 
domínio de relevante valor moral, diante da piedade com o sofrimento da paciente. Na esteira de NUCCI 
(2016, p. 627): “sob o ponto de vista legal, a eutanásia constitui crime, embora se possa classificar como 
homicídio privilegiado – relevante valor moral”. NUCCI cita HUNGRIA como sendo a eutanásia, “abreviar, 
sem dor ou sofrimento, a vida de um doente, reconhecidamente incurável” (2016, p. 627). As demais 
hipóteses não se enquadram ao enunciado, por todo o exposto, ficando mantido o gabarito da questão.  
 
Questão 36 – Gabarito mantido. 
O Art. 896- A, § 2

o
 da Consolidação das Leis do Trabalho, assim dispõem expressamente: “Poderá o 

relator, monocraticamente, denegar seguimento ao recurso de revista que não demonstrar transcendência, 
cabendo agravo desta decisão para o colegiado”. (Incluído pela Lei nº 13.467, de 2017) 
Logo, o texto legal é bastante claro e não deixa dúvidas do recurso cabível, demonstrando que a 
alternativa C é a correta, em detrimento das demais. 
 
Questão 37 – Gabarito mantido. 
O art. 319-A, do Código Penal, que dispõe acerca do tipo penal de prevaricação é bastante claro em sua 
Previsão. 
Eis a redação do dispositivo: 
Art. 319-A.  Deixar o Diretor de Penitenciária e/ou agente público, de cumprir seu dever de vedar ao preso 
o acesso a aparelho telefônico, de rádio ou similar, que permita a comunicação com outros presos ou com 
o ambiente externo: (Incluído pela Lei nº 11.466, de 2007). Pena: detenção, de 3 (três) meses a 1 (um) 
ano. 
O enunciado da questão condiz precisamente com a previsão legal. As demais alternativas podem ser 
encontradas nos arts. 320, 312, 316 e 333, do Código Penal, respectivamente, cujas redações não 
contemplam a descrição da conduta criminosa disposta no enunciado. 
 
Questão 38 – Gabarito mantido. 
A questão não gera prejuízo de entendimento ao candidato, visto que a informação apresentada é 
suficiente para conhecimento e interpretação do que se pede, e sua bases legais são os arts. 111 e 112 
do Código Tributário Nacional que assim dispõe: 
 
Art. 111. Interpreta-se literalmente a legislação tributária que disponha sobre: 
        I - suspensão ou exclusão do crédito tributário; 
        II - outorga de isenção; 
        III - dispensa do cumprimento de obrigações tributárias acessórias. 
 
Art. 112. A lei tributária que define infrações, ou lhe comina penalidades, interpreta-se da maneira mais 
favorável ao acusado, em caso de dúvida quanto: 
        I - à capitulação legal do fato; 
        II - à natureza ou às circunstâncias materiais do fato, ou à natureza ou extensão dos seus efeitos; 
        III - à autoria, imputabilidade ou punibilidade; 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2017/Lei/L13467.htm#art1
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2007/Lei/L11466.htm#art2
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        IV - à natureza da penalidade aplicável, ou à sua graduação. 
 
Nesse caso, pela lei, de forma expressa, a matéria (legislação tributária) que versa acerca da suspensão 
ou  
exclusão do crédito tributário possui interpretação literal, ao contrário das matérias previstas no art. 112, 
CTN,  
as quais são passíveis de interpretação da maneira mais favorável ao acusado em casos de dúvidas 
relativas 
aos incisos arrolados no dispositivo. Logo, a alternativa E, ao contrário das demais, NÃO condiz com o 
texto  
legal, sendo essa a alternativa a ser considerada como correta, ficando mantido o gabarito da questão.  
 
Questão 39 – Gabarito mantido. 
A questão não gera prejuízo de entendimento ao candidato, visto que a informação apresentada é 
suficiente para conhecimento e interpretação do que se pede e sua base legal é o art. 40, § 1º, III, CF, que 
assim preceitua: 
 
Art. 40. O regime próprio de previdência social dos servidores titulares de cargos efetivos terá caráter 
contributivo e solidário, mediante contribuição do respectivo ente federativo, de servidores ativos, de 
aposentados e de pensionistas, observados critérios que preservem o equilíbrio financeiro e 
atuarial.           (Redação dada pela Emenda Constitucional nº 103, de 2019) 
§ 1º O servidor abrangido por regime próprio de previdência social será aposentado:           (Redação dada 
pela Emenda Constitucional nº 103, de 2019) 
III - no âmbito da União, aos 62 (sessenta e dois) anos de idade, se mulher, e aos 65 (sessenta e cinco) 
anos de idade, se homem, e, no âmbito dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, na idade 
mínima estabelecida mediante emenda às respectivas Constituições e Leis Orgânicas, observados o 
tempo de contribuição e os demais requisitos estabelecidos em lei complementar do respectivo ente 
federativo.           (Redação dada pela Emenda Constitucional nº 103, de 2019) 
 
Logo, as demais alternativas não se justificam, uma vez que o preenchimento das lacunas destinava-se ao 
conhecimento do texto constitucional, pelo candidato, a partir de critérios de idade, conforme redação 
expressa da Lei Maior, sendo que a alternativa correta é a letra C. 
 
 
ANALISTA – ÁREA FISCALIZAÇÃO 
 
Questão 34 – Gabarito mantido. 
Conforme conteúdo programático que consta no edital, a “Resolução COFEN n° 678/2021, que Aprova a 
atuação da Equipe de Enfermagem em Saúde Mental e em Enfermagem Psiquiátrica”, aponta que, para 
atuar em equipe de enfermagem em saúde mental e psiquiátrica, o enfermeiro deverá, 
PREFERENCIALMENTE, ter pós-graduação em Saúde Mental, Enfermagem psiquiátrica ou atenção 
Psicossocial. Conforme trecho da resolução abaixo.  

 
Desse modo, manem-se o gabarito preliminar.  
 
Questão 35 – Gabarito mantido. 
Conforme conteúdo programático que consta no edital “Resolução COFEN nº 569/2018 que Aprovar o 
Regulamento Técnico da Atuação dos Profissionais de Enfermagem em Quimioterapia Antineoplásica, os 
termos do anexo desta Resolução”, aponta que Conhecer e cumprir os protocolos terapêuticos de 
Enfermagem na prevenção, tratamento e minimização dos efeitos colaterais em clientes submetidos ao 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/Emendas/Emc/emc103.htm#art1
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/Emendas/Emc/emc103.htm#art1
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/Emendas/Emc/emc103.htm#art1
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/Emendas/Emc/emc103.htm#art1
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tratamento quimioterápico antineoplásico, são competências do técnico de enfermagem em serviços de 
quimioterapia antineoplásica. 
 

 

 
 
Desse modo, mantém-se o gabarito preliminar. 

 
 
 

Município de Porto Alegre/RS, em 19 de setembro de 2023. 
 
 
 

Antônio Ricardo Tolla da Silva 
Presidente 
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